
               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE TECNICO (M.G.) 
 
Determinazione n. 25 del 19 Marzo .2024   
 
OGGETTO: LAVORI di AMPLIAMENTO nel CIMITERO del CAPOLUOGO –– AFFIDAMENTO 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI per DIREZIONE LAVORAZIONI SPECIALISTICHE - 

DIRETTORE OPERATIVO STRUTTUALE.  

CIG: B0C29B2254 – CUP: D22F18000070004 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo:  

▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a 

S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 

comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  

▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la 

gestione dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i 

servizi ad essi connessi;  

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in 

concessione della gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi;  

 
RICHIAMATA la determina dell’Amministratore Delegato n. 73 del 19.Settembre.2023 di nomina del 
sottoscritto a responsabile dei servizi afferenti il settore tecnico; 
 

RAVVISATO che nell’attuale dotazione organica di Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. non risulta personale 

che abbia i requisiti per svolgere l’incarico di Direttore operativo strutturale, ed è quindi necessario affidare 

apposito incarico ad un professionista di adeguato profilo professionale;  

 

ATTESO che gli affidamenti di incarichi professionali sotto €uro 140.000,00 sono disciplinati dall’art. 50, 

comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 

RITENUTO individuare il Professionista da incaricare nella medesima figura che ha eseguito in fase di 

progettazione esecutiva dell’opera in oggetto la parte strutturale, esperito inoltro analogo incarico durante le 

lavorazioni di cui determinazione n. 79/2019 del 18 settembre 2019, ed in possesso di curriculum 

professionale idoneo a svolgere l’incarico di cui trattasi;  

 

ATTESO che l’Ing. Stefano SIMONETTA, a seguito procedura Id: 180499773 attivata su Piattaforma di e-

procurement Sintel ha presentato offerta a corpo di € 15.500,00 al netto di contributo integrativo Inarcassa e 

di IVA vigente come di Legge, quale compenso professionale per: tutte le prestazioni relative alla Direzione  

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

Lavorazioni specialistiche-Direttore Operativo Strutturale-Controllo-Coordinamento-Contabilità-Certificazioni 

ed ogni altra procedura necessaria al completamento dell’opera in discussione; 

 

VALUTATA l’offerta congrua in relazione al grado di complessità ed alle prestazioni che saranno affidate, qui 

in sintesi: 

• Direzione di lavorazioni specialistiche, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 

• Liquidazione – Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile; 

• Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d’uso e manutenzione; 

• Coordinamento e supervisione dell’ufficio di direzione lavorazioni specialistiche; 

• Varianti delle quantità di progetto in corso d’opera; 

• Contabilità dei lavori a misura; 

• Certificazione di regolare esecuzione; 

• Tutta la procedura inerente al deposito sismico della pratica strutturale come richiesto dalla Legge 

Regionale n. 33/2015; 

• Visite in cantiere concordate con il Direttore dei Lavori. 

 
RILEVATO che, in relazione alla necessità di ripresa del cantiere, conclusesi le verifiche d’ufficio sul 

possesso dei requisiti di ordine generale autodichiarati, si ritiene di affidare le prestazioni degli interventi 

sopra descritti all’ Ing. Stefano SIMONETTA il cui studio ha sede a Monvalle (VA) in Via Madre Teresa di 

Calcutta, 11/1 per l’importo a corpo di €. 15.500,00 al netto del contributo integrativo Inarcassa e IVA;  

 

EVINTO che l’importo globale della spesa per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi di €uro 15.500,00 oltre 

contributo integrativo Inarcassa e IVA è previsto nel quadro economico generale di spesa dell’opera, alla 

voce “Spese Tecniche relative alla direzione lavori, a misura e contabilità, a liquidazione, compreso spese e 

oneri accessori”, e trova il rispettivo finanziamento  nella Deliberazione di Giunta Comunale n 88 del 

10.Agosto.2023 con oggetto ”REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO IL CIMITERO DEL CAPOLUOGO 

– APPROVAZIONE PROGETTI DI COMPLETAMENTO” per il costo complessivo dell’opera totalmente 

finanziata dal Comune;  

 

ATTESTATO che il responsabile firmatario del presente provvedimento non versa in situazione di conflitto 

d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 

• Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico professionale per tutte le prestazioni 

relative alla Direzione Lavorazioni specialistiche-Direttore Operativo Strutturale-Controllo-

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

Coordinamento-Contabilità-Certificazioni ed ogni altra procedura necessaria al completamento 

dell’opera in discussione, e cioè dei Lavori di completamento dell’ampliamento nel cimitero del 

Capoluogo all’Ing. Stefano SIMONETTA di Monvalle (VA) Via M.T. di CALCUTTA n°11/1 –  tel. 0332 

799162 _ P.I.V.A. 02755230121 _ C.F.: SMN SFN 73T07 A290Y _ E-mail: stefano@simoland.it; 

 

• Di dare atto che l’importo di spesa per l’affidamento di cui trattasi, di €uro 15.500,00 oltre contributo 

integrativo Inarcassa e IVA è previsto nel quadro economico generale di spesa alla voce “Spese 

tecniche relative alla direzione dei lavori, a misura e contabilità, a liquidazione, compreso spese e 

oneri accessori” dell’opera e trova il rispettivo finanziamento nella Deliberazione di Giunta Comunale 

n 88 del 10.Agosto.2023 con oggetto ”REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO IL CIMITERO 

DEL CAPOLUOGO – APPROVAZIONE PROGETTI DI COMPLETAMENTO” per il costo 

complessivo dell’opera totalmente finanziata dal Comune;  

• Di stabilire che l’Ing. Stefano Simonetta assuma a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di Legge; 

• Di affidare l’esecuzione del servizio di cui trattasi, dando atto che, nel caso in cui il Professionista 

non dovesse risultare in possesso dei requisiti autodichiarati si procederà automaticamente alla 

revoca dell’affidamento del servizio, fatte salve le ulteriori conseguenze di Legge, senza che il 

Professionista abbia nulla a pretendere al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a 

quel momento.  

• Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Geom. Massimo Giacchino. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Massimo Giacchino 
f.to digitalmente 

 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:stefano@simoland.it

